que un reglamento no puede modificar o alterar el contenido de la Ley. Para ilustrar este
principio nos remitimos a la Jurisprudencia de la Suprema Corte de Justicia de la
Nación, adjunta al final de este cuadernillo.

Si la interpretación señalada en los párrafos anteriores fuera correcta, los beneficios
financieros de la reforma serían menores, tal y como se muestra en los siguientes
comparativos:

Valuaciones Actuariales
del Norte, S.C.

consultoría actuarial

Tasa de Rendimiento del 3.00%

Personal Concepto Cuadro Gráfica

Total

Balance de Flujos de Egresos Totales 17a

Flujo de Egresos Totales 18a

Gráfica Comparativa de Egresos Totales  41a

Comparativo de Costos para el Patrón 19a

Flujos de Costos para el Patrón 20a

Gráfica Comparativa para Costos para el Patrón  42a

Tasa de Rendimiento del 4.00%

Personal Concepto Cuadro Gráfica

Total

Balance de Flujos de Egresos Totales 21a

Flujo de Egresos Totales 22a

Gráfica Comparativa de Egresos Totales  43a

Comparativo de Costos para el Patrón 23a

Flujos de Costos para el Patrón 24a

Gráfica Comparativa para Costos para el Patrón  44a

Cuadro 17a

Escenario Jurídico

Optimista

Escenario Jurídico

Pesimista
Diferencias %

Pasivos

Pensiones en curso de pago 9,578,641,021.82 9,578,641,021.82 0.00  -

Generación actual servicios pasados 32,260,828,602.06 32,260,911,312.97 -82,710.91 0.00%

Generación actual servicios futuros 31,608,852,632.45 31,688,291,962.73 -79,439,330.28 0.25%

Nuevas Generaciones 74,501,130,319.66 90,764,055,353.36 -16,262,925,033.69 21.83%

Total Pasivo 147,949,452,575.99 164,291,899,650.87 -16,342,447,074.88 11.05%

Activos

Reserva 4,468,442,991.25 4,468,442,991.25 0.00  -

Aportación de pensionados actuales 0.00 0.00 0.00  -

Aportación de generación actual 14,548,253,876.05 14,532,075,823.30 -16,178,052.75 -0.11%

Aportación de pensionados de la generación actual 0.00 0.00 0.00  -

Aportación de nuevas generaciones 62,271,496,541.23 61,460,049,235.06 -811,447,306.17 -1.30%

Aportación de pensionados de nuevas generaciones 0.00 0.00 0.00  -

Total Activo 81,288,193,408.53 80,460,568,049.61 -827,625,358.92 -1.02%

(Déficit)/Superavit Actuarial

Generación actual de activos y pensionados -54,431,625,389.02 -54,527,325,482.96 -95,700,093.94 0.18%

Nuevas generaciones -12,229,633,778.44 -29,304,006,118.30 -17,074,372,339.86 139.61%

Total -66,661,259,167.46 -83,831,331,601.26 -17,170,072,433.80 25.76%

Dirección de Pensiones Civiles del Estado de Michoacán

Comparativo de Balances Actuariales

Personal Total

Tasa de rendimiento del 3.00%

Cuadro 18a

Año
Escenario Jurídico

Optimista

Escenario Jurídico

Pesimista
Diferencias

2016 834,243,715.32 834,243,715.32 0.00

2017 964,576,825.48 964,576,824.69 0.79

2018 1,106,756,798.02 1,106,756,788.53 9.49

2019 1,263,483,499.54 1,263,483,466.47 33.07

2020 1,438,931,354.84 1,438,931,276.16 78.68

2021 1,569,404,021.85 1,569,403,868.01 153.85

2022 1,683,117,838.75 1,683,117,571.95 266.80

2023 1,785,215,241.64 1,785,214,817.36 424.28

2024 1,881,009,080.95 1,881,008,448.44 632.51

2025 1,960,195,208.03 1,960,194,310.49 897.53

2030 2,488,982,960.36 2,488,979,690.28 3,270.08

2035 3,333,676,029.02 3,333,668,108.39 7,920.62

2040 4,208,422,403.78 4,208,406,696.51 15,707.27

2045 4,993,938,567.61 5,000,075,625.50 (6,137,057.89)

2050 5,114,770,320.27 5,550,221,407.68 (435,451,087.41)

2055 5,234,850,153.41 6,081,772,348.60 (846,922,195.19)

2060 5,646,586,151.56 6,522,237,055.76 (875,650,904.21)

2065 6,128,214,454.81 7,137,747,616.11 (1,009,533,161.30)

2070 6,687,839,149.40 7,895,771,059.60 (1,207,931,910.20)

2075 7,358,363,661.98 8,627,429,804.10 (1,269,066,142.12)

2080 8,037,535,216.67 9,298,174,178.31 (1,260,638,961.64)

2085 8,526,824,366.80 9,861,406,639.37 (1,334,582,272.56)

2090 8,777,001,848.21 10,344,605,800.28 (1,567,603,952.07)

2095 9,027,854,467.88 10,831,654,517.08 (1,803,800,049.20)

2100 9,354,016,619.63 11,427,660,183.41 (2,073,643,563.79)

2105 9,768,703,384.85 12,081,250,100.63 (2,312,546,715.78)

2110 10,309,271,968.91 12,756,643,390.53 (2,447,371,421.62)

2115 10,946,132,607.64 13,401,964,151.87 (2,455,831,544.23)

2116 11,078,839,895.63 13,529,950,381.34 (2,451,110,485.71)

Tasa de rendimiento del 3.00%

Dirección de Pensiones Civiles del Estado de Michoacán

Comparativo de gastos totales

Personal Total

Gráfica 41a

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

2016 2026 2036 2046 2056 2066 2076 2086 2096 2106 2116

P
o
rc

e
n
ta

je
 d

e
 l
a
 n

ó
m

in
a

Período analizado
Tasa de rendimiento al 3.0%

Dirección de Pensiones Civiles del Estado de Michoacán
Comparativo del comportamiento de los egresos totales

Personal Total

Escenario Jurídico Optimista Escenario Jurídico Pesimista

Cuadro 19a

Escenario Jurídico

Optimista

Escenario Jurídico

Pesimista
Ahorro para el Patrón %

Generación Actual

Costo Fiscal 54,431,625,389.02 54,527,325,482.96 -95,700,093.94 -0.18%

Aportación Patrón 7,274,126,938.03 7,266,037,911.65 8,089,026.38 0.11%

Sub Total 61,705,752,327.05 61,793,363,394.62 -87,611,067.56 -0.14%

[…]

2075 5,735,964,780.39 7,030,541,049.59 (1,294,576,269.20)

2080 6,340,378,712.47 7,622,711,754.81 (1,282,333,042.34)

2085 6,746,899,914.57 8,099,901,328.84 (1,353,001,414.27)

2090 6,901,825,601.66 8,490,492,408.20 (1,588,666,806.54)

2095 7,051,430,068.39 8,879,893,776.33 (1,828,463,707.94)

2100 7,274,065,186.25 9,376,792,577.81 (2,102,727,391.56)

2105 7,582,201,739.74 9,928,430,713.58 (2,346,228,973.85)

2110 8,013,412,314.62 10,496,998,269.86 (2,483,585,955.25)

2115 8,537,392,818.16 11,028,551,975.98 (2,491,159,157.83)

2116 8,646,891,278.94 11,132,929,031.25 (2,486,037,752.32)

Tasa de rendimiento del 3.00%

Dirección de Pensiones Civiles del Estado de Michoacán

Comparativo de los costos a cargo del Patrón

Personal Total

Gráfica 42a

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

2016 2026 2036 2046 2056 2066 2076 2086 2096 2106 2116

P
o
rc

e
n
ta

je
 d

e
 l
a
 n

ó
m

in
a

Período analizado
Tasa de rendimiento al 3.0%

Dirección de Pensiones Civiles del Estado de Michoacán
Comparativo del comportamiento de los costos a cargo del Patrón

Personal Total

Escenario Jurídico Optimista Escenario Jurídico Pesimista

Cuadro 21a

Escenario Jurídico

Optimista

Escenario Jurídico

Pesimista
Diferencias %

Pasivos

Pensiones en curso de pago 8,630,627,353.88 8,630,627,353.88 0.00  -

Generación actual servicios pasados 26,328,983,819.96 26,328,933,965.22 49,854.74 -0.00%

Generación actual servicios futuros 23,217,826,936.90 23,275,832,441.70 -58,005,504.80 0.25%

Nuevas Generaciones 36,621,637,390.31 44,846,212,334.67 -8,224,574,944.35 22.46%

Total Pasivo 94,799,075,501.05 103,081,606,095.46 -8,282,530,594.42 8.74%

Activos

Reserva 4,468,442,991.25 4,468,442,991.25 0.00  -

Aportación de pensionados actuales 0.00 0.00 0.00  -

Aportación de generación actual 13,188,286,778.36 13,176,694,146.83 -11,592,631.53 -0.09%

Aportación de pensionados de la generación actual 0.00 0.00 0.00  -

Aportación de nuevas generaciones 39,913,473,506.11 39,527,025,726.15 -386,447,779.97 -0.97%

Aportación de pensionados de nuevas generaciones 0.00 0.00 0.00  -

Total Activo 57,570,203,275.72 57,172,162,864.22 -398,040,411.50 -0.69%

(Déficit)/Superavit Actuarial

Generación actual de activos y pensionados -40,520,708,341.13 -40,590,256,622.72 -69,548,281.60 0.17%

Nuevas generaciones 3,291,836,115.80 -5,319,186,608.52 -8,611,022,724.32 -261.59%

Total -37,228,872,225.33 -45,909,443,231.24 -8,680,571,005.92 23.32%

Dirección de Pensiones Civiles del Estado de Michoacán

Comparativo de Balances Actuariales

Personal Total

Tasa de rendimiento del 4.00%

Cuadro 22a

Año
Escenario Jurídico

Optimista

Escenario Jurídico

Pesimista
Diferencias

2016 834,243,715.32 834,243,715.32 0.00

2017 964,576,825.48 964,576,824.69 0.79

2018 1,106,756,798.02 1,106,756,788.53 9.49

2019 1,263,483,499.54 1,263,483,466.47 33.07

2020 1,438,931,354.84 1,438,931,276.16 78.68

2021 1,569,404,021.85 1,569,403,868.01 153.85

2022 1,683,117,838.75 1,683,117,571.95 266.80

2023 1,785,215,241.64 1,785,214,817.36 424.28

2024 1,881,009,080.95 1,881,008,448.44 632.51

2025 1,960,195,208.03 1,960,194,310.49 897.53

2030 2,488,982,960.36 2,488,979,690.28 3,270.08

2035 3,333,676,029.02 3,333,668,108.39 7,920.62

2040 4,208,422,403.78 4,208,406,696.51 15,707.27

2045 4,993,938,567.61 5,000,075,625.50 (6,137,057.89)

2050 5,114,770,320.27 5,550,221,407.68 (435,451,087.41)

2055 5,234,850,153.41 6,081,772,348.60 (846,922,195.19)

2060 5,646,586,151.56 6,522,237,055.76 (875,650,904.21)

2065 6,128,214,454.81 7,137,747,616.11 (1,009,533,161.30)

2070 6,687,839,149.40 7,895,771,059.60 (1,207,931,910.20)

2075 7,358,363,661.98 8,627,429,804.10 (1,269,066,142.12)

2080 8,037,535,216.67 9,298,174,178.31 (1,260,638,961.64)

2085 8,526,824,366.80 9,861,406,639.37 (1,334,582,272.56)

2090 8,777,001,848.21 10,344,605,800.28 (1,567,603,952.07)

2095 9,027,854,467.88 10,831,654,517.08 (1,803,800,049.20)

2100 9,354,016,619.63 11,427,660,183.41 (2,073,643,563.79)

2105 9,768,703,384.85 12,081,250,100.63 (2,312,546,715.78)

2110 10,309,271,968.91 12,756,643,390.53 (2,447,371,421.62)

2115 10,946,132,607.64 13,401,964,151.87 (2,455,831,544.23)

2116 11,078,839,895.63 13,529,950,381.34 (2,451,110,485.71)

Tasa de rendimiento del 4.00%

Dirección de Pensiones Civiles del Estado de Michoacán

Comparativo de gastos totales

Personal Total

Gráfica 43a

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

2016 2026 2036 2046 2056 2066 2076 2086 2096 2106 2116

P
o
rc

e
n
ta

je
 d

e
 l
a
 n

ó
m

in
a

Período analizado
Tasa de rendimiento al 4.0%

Dirección de Pensiones Civiles del Estado de Michoacán
Comparativo del comportamiento de los egresos totales

Personal Total

Escenario Jurídico Optimista Escenario Jurídico Pesimista

Cuadro 23a

Escenario Jurídico

Optimista

Escenario Jurídico

Pesimista
Ahorro para el Patrón %

Generación Actual

Costo Fiscal 40,520,708,341.13 40,590,256,622.72 -69,548,281.60 -0.17%

Aportación Patrón 6,594,143,389.18 6,588,347,073.41 5,796,315.77 0.09%

Sub Total 47,114,851,730.31 47,178,603,696.13 -63,751,965.83 -0.14%